Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
- Késhilli Komunal Pér Siguri n& Bashkési (KKSB)-
01.Nr. zyrtar/ 2026

PROCESVERBAL

Takimi i IT-t€ i Késhillit Komunal p&r Siguri né Bashkési pér vitin 2026
Data: 28.04.2026

T€ pranishém:

Sabedin Vishi, Kryetar i Komunés

Xhelal Dema, Nénkryetar i Komunés

Arian Tenegja, Drejtor i Shérbimeve Publike dhe Emergjencave
Vahid Hyseni, Stacioni Policor — Kaganik
Fatmir Tahiri, FSK

Fatmir Qaka, EVSB

Elmihane Malsiu, HANDIKOS

Gazmend Bunjaku, Drejtor i Arsimit

Naim Hysa, Kryqi i Kuq Komunal

Ylber Tusha, Pérfagésues i bizneseve

Diana Muhaxheri, Pérfag&suese e komunitetit
Shqiponje Vogligi Rexhepi, KLSP

Emrin Dema, K&shilli i Prindérve

Vedat Dema, Zyra pér Barazi Gjinore

Fidaim Fazliu,KBI

Betim Shala,Komiteti pér komunitete
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Mbledhjen e kryesoi Kryetari 1 Komungs me kété rend dite:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Raporti mbi gjendjen e sigurisé né periudhén ndérmjet dy takimeve;

3. Masat kundér dhunés dhe bullizmit, mekanizmat pér raportim anonim, trajnimet pér
mésimdhénés dhe vetédijesimi pér rreziget online;

4. T& ndryshme.

Pika 1

Procesverbali nga mbledhja e kaluar u miratua unanimisht nga t& pranishmit,
Pika 2

Lidhur me gjendjen e sigurisé n& Komunén e Kacanikut pér periudhén ndérmjet dy takimeve,
Kryetari fjalén ia dha toger Vahid Hysenit, i cili situatén e sigurisé gjaté késaj periudhe e cilésoi
t& qeté, me pErjashtim t& disa rasteve q& nuk kané cenuar siguring qytetare.

Sipas tij, rastet kang qeng t& natyrés s& zakonshme dhe jané menaxhuar me sukses. Ndér rastet e
evidentuara pérmendi dhun&n né familje, kanosjet dhe p&rdorimin e narkotikéve.

Ai potencoi gjithashtu njé rast revolte né stacionin policor nga disa qytetarg, i cili sipas tij &shte
menaxhuar me profesionalizém nga Policia.

Togeri njoftoi se Policia ka dy plane operative: njé pér siguring n& shkolla dhe tjetrin pér
parandalimin e dukuris€ s& narkotikéve. Pér kété q&llim jang angazhuar zyrtarg shtesé policoré
per luftimin e pérdorimit dhe shpérndarjes s& substancave narkotike.

Ai shtoi se kjo dukuri &shté shqetésuese né nivel vendi, pasi ndérlidhet edhe me vepra té tjera si
dhuna né familje, vjedhjet dhe huliganizmi.

Diskutimet

Kryetari i Komunés theksoi se nj& kérkesé e kahmotshme ka qené funksionalizimi i kamerave
t€ sigurisé dhe informoi se tashmé ka filluar instalimi i tyre, me shpresén se do t& ndihmojné né
zbardhjen e rasteve.

Ai shprehu gjithashtu vérejtje ndaj Policisé s& Kosovés pér mungesén ¢ pjesémarrjes aktive ng
akiivitetin e 22 Prillit — Dités Ndérkombétare t& Tokés, me moton “T& gjithe pér njé ambient t&
pastér”.

Kryetari pérmendi edhe nj& aksident & vogél né fshatin Kaganik i Vijetér, i cili fatmirgsisht ka
kaluar pa pasoja t& médha.



Lejla Koxha pyeti sa t& liré ndihen qytetarét pér t& raportuar abuzimet dhe ¢faré masash po
ndérmerren pér t&€ miturit, duke marr& parasysh mbrojtjen ligjore qé ata gézojné.

Vahid Hyseni u pérgjigj se mg herét qytetarét kané hezituar t& raportojné rastet, por kohéve t&
fundit bashk&punimi &sht& pérmirésuar. Sa i pérket t& miturve, ai sqaroi se Policia nuk ka
mekanizma t& vecanté trajtimi, por rastet pércillen tek organet kompetente t& drejtésisé.

Fadaim Fazliu shprehu shqetésimin pér seriozitetin e trajtimit t& rasteve t& raportuara,
vecanérisht pér démtimet e objekteve fetare. Ai tha se disa raste, sipas tij, nuk jané trajtuar si
duhet dhe nuk jan$ marr& masa ndaj personave pérgjegjés.

Al ngriti shqet&sim edhe pér njé rast t& paragitur n& gjykaté ndaj njé punonjési t& arsimit, pér t&
cilin tha se ende nuk ka marré pérgjigje nga organet e drejtésisé. Sipas tij, personi né fjalé ka fyer
personalitetin e tij dhe ka b&r& propagandé kundér fesg islame.

Ai kérkoi nga Drejtoria e Arsimit dhe Policia e Kosovés g& t& ndérmarrin masa disiplinore dhe
juridike ndaj personit né fjals.

Gazmend Bunjaku deklaroi se Drejtoria e Arsimit ka pranuar ankesa lidhur me personin né
fjalé dbe ato jan& shqyrtuar, mirépo rastet nuk kan& ndodhur brenda institucioneve shkollore,
prandaj trajtimi i tyre bie n& kompetencé t& Policisé dhe organeve t& drejtésisé.

Emrin Dema, si pérfagésues i Késhillit t& Prindérve, deklaroi se gjaté tre muajve t& fundit nuk
ka pasur ankesa nga nxén&sit apo prindérit lidhur me rastin né fjal¢. Megjithatg, ai u pajtua se
personat publiké qé punojné né institucione arsimore duhet t& mbajné pérgjegjési pér sjelljet e
tyre edhe jashté& institucionit.

Ai falénderoi Policing e Kosovés pér trajtimin e disa ankesave t& qytetaréve ndaj zyrtaréve
policorg, duke theksuar se situata ka ndryshuar pér mirg.

Nga ana tjetér, ai tha se prezenca e zyrtar&ve policoré me armé t& gjata krijon shqet&sim tek
qytetarét.

Vahid Hasani sqaroi se t€ gjitha ankesat trajtohen n& ményré profesionale dhe sipas procedurave
ligjore. Ai shpjegoi rrjedhén institucionale t& trajtimit t& ankesave dhe shtoi se prezenca e
policéve me armé t& gjata lidhet me plane operative dhe situatén e pérgjithshme & sigurisé.

Ai njoftoi se Policia ka trajtuar edhe rastet e vjedhjeve né objektet fetare dhe se njéri rast &shté
zbuluar, ndérsa pér rastin tjetér personi i dyshuar &shté shpallur ng kérkim.

Lidhur me punonjésin arsimor t& pgrmendur, ai tha se Policia ka kryer veprimet né kompetencé
t& saj dhe rasti &shté pércjellé n& organet e drejtésisé.

Diana Muhagjeri, banore e ndértesés P8, ngriti shqetésimin pér bllokimin e trotuareve nga
automjetet dhe mungesén e reagimit nga Policia.




Vahid Hasani u pérgjigj se qytetarét duhet t& raportojné rastet né numrin 192 dhe premtoi se
rasti do t€ trajtohet nga stacioni policor.

Kryetari i Komunés tha se Komuna ka tentuar t& gjejé zgjidhje pér k&té problematiké duke

vendosur pengesa metalike, por ato jané démtuar. Ai njoftoi se &shté duke u shqyrtuar mundésia
e vendosjes s& rampés hyrése dhe pajisjes s& banoréve me kartela digjitale.

Gjithashtu, ai tha se Komuna planifikon gjelbérimin e njé pjese t& hapésirés.

Lidhur me rastin e mésimdhénésit t& pérmendur mé herét, Kryetari tha se jan& béré pérpjekje pér
pérmirésimin e sjelljeve t& tij, por né rast t& pérséritjes s& tyre, masat do t& jené mé t& rrepta.

Pika 3

Kryetari theksoi se tema e dhunés dhe bullizmit kérkon trajtim serioz dhe gjithépérfshirés, duke
ftuar psikologét e shkollave pér t& kontribuar n& diskutim.

Gazmend Bunjaku tha se siguria né shkolla kérkon koordinim ndérinstitucional dhe
bashképunim me prindérit dhe shoqgéring. Ai potencoi nevojén pér trajnime t& stafit arsimor pér
trajtimin e bullizmit, dhunés dhe dukurive t& tjera negative.

Sipas tij, giendja n& Komunén e Kacanikut nuk &sht& alarmante, falg bashképunimit me Policing
¢ Kosovés, por kérkohet angazhim mé i madh sidomos nga prindérit.

Mirlinda Axhami Hysa deklaroi se rastet e bullizmit ekzistojné n& shkolla, por shumé prej tyre
nuk raportohen pér shkak t& mungesss s& mekanizmave adekuaté t& raportimit,

Ajo theksoi se bullizmi online &sht& n& rritje dhe sjell pasoja t& médha, duke propozuar krijimin e
njé ekipi ndérinstitucional dhe hartimin e njé plani veprimi pér luftimin e késaj dukurie.

Ajo kérkoi gjithashtu plotésim-ndryshimin e Rregullores s€ vitit 2019 pér shkolla, me géllim
pérfshirjen e masave ndaj bullizmit online.

Po ashtu, propozoi krijimin e njé sistemi anonim raportimi dhe kérkimin e raporteve periodike
nga shkollat p&r dukurité negative.

Kryetari tha se krahas diskutimeve duhet & ofrohen edhe alternativa konkrete pér zgjidhje. Ai
informoi se &sht& diskutuar me Drejtoring e Arsimit pér kufizimin e pérdorimit t& telefonave ng
shkolla, plan q& pritet t& filloj& s& zbatuari nga shtatori.

Al vlergsoi si shqetésues mosfunksionimin e trekéndéshit mésimdhénss — prind — nx&nés.

Emrin Dema tha se frajnimet pér bullizmin verbal dhe social mund t& mbahen nga psikologét,
ndérsa pér bullizmin online duhet t& angazhohen eksperté té fushés.




Ai theksoi se grupet né rrjetet sociale po ndikojné né rritjen e bullizmit dhe dukurive t& tjera
negative.

Lejla Koxha deklaroi se bullizmi online prek t& gjitha nivelet shkollore dhe se, falé
bashk&punimit me Policing e Kosovés, disa dukuri negative si huliganizmi jang reduktuar
ndjeshém.

Ajo vlersoi t& nevojshém krijimin € mekanizmave ndérinstitucionalé dhe sistemeve online pér
raportim.

Zarije Lika ngriti shget&simin pér bullizmin dhe braktisjen e shkollés, duke njoftuar se gjatg
kétij viti jang evidentuar katér raste t& braktisjes s& shkollgs.

Vahid Hasani theksoi se shkollimi fillor &shté obligativ dhe se rastet e braktisjes duhet fillimisht
t& trajtohen nga institucionet sociale dhe mé pas, sipas nevojés, nga organet ¢ drejtésisg,

Pika 4

Fatmir Qaka potencoi se sipas planit t& punés s8¢ KKSB-s& pér vitin 2026, n& takimet pér
trajtimin e dukurive negative duhet t& marrin pjes edhe psikologét e shkollave.

Ai p&rmendi gjithashtu kérkesén e Kuvendit Komunal qé€ né planin e punés t& pérfshihet edhe
tema e genve endacaké,

Kryetari tha se kjo dukuri &shté& shqet&suese né nivel vendi dhe se mund t& trajtohet né& kuadér t&
takimeve t& KKSB-s&,

Elmihane Malsiu ngriti pyetjen lidhur me pajisjet dhe gatishméring e zjarrfikésve na rast
emergjencash.

Kryetari u pérgjigj se ekipi i zjarrfikésve tashmé &shté sistemuar né Kovagec dhe ka kushte mé
t€ mira pér intervenime.



REKOMANDIMET

1. T& intensifikohet bashképunimi nd&rinstitucional ndérmjet Komunés, Policisé s&
Kosovés, Drejtorisé s& Arsimit, shkollave, prindérve dhe institucioneve sociale né
trajtimin e dukurive negative né shkolla dhe komunitet.

2. Te funksionalizohen sa mé shpejt kamerat e sigurisé n& territorin e Komunés me géllim t&
rritjes s€ sigurisé dhe ndihmés né zbardhjen e rasteve.

3. Te vazhdohet implementimi i planeve operative t& Policisé s& Kosovés per siguring né
shkolla dhe luftimin e p&rdorimit dhe shpémdarjes s& narkotikéve.

4. TE& organizohen fushata vetédijesuese dhe aktivitete informuese P&r nxénésit, prindérit
dhe mésimdhénésit lidhur me bullizmin, dhunén dhe rreziget online.

5. Tékrijohet njé mekanizém funksional pér raportim anonim t& rasteve t& bullizmit, dhungs
dhe dukurive tjera negative né shkolla.

6. T& formohet njé ekip ndérinstitucional pér hartimin e nj& plani veprimi kundér bullizmit
dhe dukurive negative né institucionet arsimore,

7. Té shqyrtohet mundésia pér plotésim-ndryshimin e Rregullores sé vitit 2019 pér shkolla,
duke pérfshiré masa konkrete pér trajtimin e bullizmit online.

8. Té organizohen trajnime t& vazhdueshme pér stafin arsimor né fushén e menaxhimi t&
klasgs, edukimit t& fémijéve, komunikimit me nxénés dhe trajtimit t& dukurive negative.

9. Te rritet bashk&punimi i prindérve me shkollat dhe institucionet relevante pér
parandalimin e dhungs, bullizmit dhe braktisjes s& shkollgs.

10. T€ vazhdojé prezenca e zyrtaréve policoré dhe ekipeve civile prang institucioneve
shkollore me qéllim t& parandalimit t& dukurive negative,

11. T& trajtohen me prioritet rastet e démtimit t& objekteve fetare dhe t& rritet bashké&punimi
me komunitetin né raportimin e rasteve.

12. T& ndérmerren masa konkrete p&r menaxhimin e problemit t& parkimit dhe bllokimit t&
trotuareve né€ zonat e banuara.
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Lista e pjesémarrésve né mhledhjen e KKSB-sé& mé daté 09.06.2026

Nga kjo list& pér pagesé jané:1.Elmihane Krasniqgi,2.Shqiponje Vogligi-Rexhepi ,3.Fidaim Fazliu ,4.Emrin
Dema ,5.Naim Hysa,6.Deana Muhaxheri dhe 7.Ylber Tusha

Vérejtje:pagesén e arsyeton vetém pjesémarrja né mbledhje , q& d&shmon duke nénshkruar prezencén
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